P á g i n a  | 1

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 02 de 26/01/2022

NÚCLEO PEDAGÓGICO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO
PEDAGÓGICO DER LESTE 4 (PCNP)/2022 – INSCRIÇÕES ATÉ 31/01

O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 03, de 11/01/2021, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico – PCNP, nesta
Diretoria de Ensino.

O período de inscrição será de 20/01 a 31/01/2022 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4m– Rua Waldemar Tietz,
850 – Arthur Alvim, para as vagas de PCNP de Anos Iniciais, Língua Portuguesa,
Matemática, Língua Estrangeira – Inglês, História/Geografia e Química/Física.

Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

Em caso de dúvidas, entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER
Leste 4 pelo site, e-mail delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

CRONOGRAMA PARA O ACOLHIMENTO – 2022

Visando orientar todas as escolas estaduais sobre o processo de Acolhimento
para o retorno às aulas em 2022, produzimos um cronograma para utilização. O
documento apresenta propostas que podem ser adequadas à realidade das
escolas, sendo totalmente viável realizar alterações no cronograma ou aumento
dos dias de atividade.
Clique no link para acesso ao Cronograma:
(https://drive.google.com/file/d/1MlvrNACagmwCpCPIF3RJtyicQRm2FBxV/view)

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/01_edital_de_credenciamento_de_professor_coordenador_do_ncleo_pedaggico_janeiro_2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/01/02_ficha_de_inscrio_pcnp_janeiro_2022.pdf
https://drive.google.com/file/d/1MlvrNACagmwCpCPIF3RJtyicQRm2FBxV/view

P á g i n a  | 2

DIVULGAÇÃO
REABERTURA DE CURSO CAED – ATÉ 31/01

A Plataforma de Atividades e Avaliação Formativa de São Paulo, em parceria
SEDUC/CAEd, possui no seu card “Desenvolvimento Profissional” o curso de
Avaliação Educacional para os profissionais da educação de nossa rede, que se
inscreveram para sua realização. Informamos a todos os cursistas que as atividades
do curso estarão reabertas até 31.01.22, para sua conclusão, exclusivamente para
os que já estavam inscritos. Solicitamos sua colaboração com a divulgação desta
informação a todos os interessados.

PROGRAMA JOVENS EMBAIXADORES – ATÉ 09/02/22
 Informamos que a partir do dia 17/11/2021 estarão abertas as inscrições
para a 19ª edição do Programa Jovens Embaixadores. A Embaixada dos Estados
Unidos da América no Brasil, em parceria com as organizações públicas e privadas,
entre as quais a Secretaria de Estado da Educação de São Paulo, abrirá pré-cadastro
on-line, até dia 9 de fevereiro de 2022, para todos(as) os(as) estudantes da etapa
do Ensino Médio (entre 15 e 18 anos) que tiverem interesse em participar do
processo seletivo.
 Para mais informações, acompanhem as atualizações pelas mídias sociais do
Programa:
- https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores
- https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR
- https://www.instagram.com/embaixadaeua
- https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores

- https://jovensembaixadores.org.br/

ORIENTAÇÕES METODOLÓGICAS PARA ESCOLHA DO TUTOR - ANOS INICIAIS
(ESCOLAS PEI)

O processo de Acolhimento nas escolas de Anos Iniciais do Programa Ensino
Integral terá como tarefa a escolha do tutor. Para isso, produzimos o documento
“Orientações metodológicas para a escolha do Tutor - Anos Iniciais”, o qual fornece
orientações para este processo. Vale ressaltar que essas orientações são sugestões,
podendo ser adequadas conforme a realidade da escola e a necessidade dos
estudantes.
Clique no link para acessar o Documento.
(https://drive.google.com/file/d/1YHtzBd-pE3LKf0J9K1aOM3_aTXKJttAh/view)

DOCUMENTO ORIENTADOR “PLANEJAMENTO 2021: APOIO ÀS MODALIDADES,
AOS ATENDIMENTOS E ÀS TEMÁTICAS”

O Documento Orientador “Planejamento 2022: Apoio às Modalidades, aos
Atendimentos e às Temáticas” tem como objetivo de apresentar orientações para
as equipes das Diretorias de Ensino, gestores das unidades escolares e professores

https://www.facebook.com/JovensEmbaixadores
https://www.facebook.com/EmbaixadadosEUA.BR
https://www.instagram.com/embaixadaeua
https://br.usembassy.gov/pt/education-culture-pt/programa-jovens-embaixadores
https://jovensembaixadores.org.br/
https://drive.google.com/file/d/1YHtzBd-pE3LKf0J9K1aOM3_aTXKJttAh/view

P á g i n a  | 3

quanto ao trabalho a ser desenvolvido ao longo do ano letivo de 2022, no que se
refere às modalidades educacionais e atendimento especializado, trazendo
elementos que serão discutidos no Planejamento Escolar.

Os temas abordados neste documento e as propostas de pautas para o
Planejamento Escolar 2022 para cada modalidade, temática e atendimento têm
como objetivo subsidiar o trabalho dos professores e equipes gestoras durante o
momento de organização das ações escolares.

Espera-se, ainda, que essas sugestões sejam adequadas e enriquecidas
conforme cada contexto, contemplando as necessidades específicas da unidade
escolar nas discussões acerca dos diferentes aspectos que impactam a
aprendizagem desses públicos.
Clique no link para acessar o Documento Orientador.
(https://drive.google.com/file/d/1D2DjonBquvShyZ8scu9G8G39HUgX_ZmE/view).

PLANEJAMENTO DO CENTROS DE ESTUDOS DE LÍNGUAS - CEL – 2022

Com o objetivo de apoiar o Planejamento 2022 dos(as) professores(as) e
gestores(as) dos Centros de Estudos de Línguas - CEL da Rede, disponibilizamos
orientações que foram elaboradas considerando as particularidades pedagógicas e
estruturais do projeto.
Clique no link para acessar o Documento.
(https://drive.google.com/file/d/12UD1C7OkHyZT6-dYyiKN_VRTWNG1iXEr/view).

MATERIAL DE APOIO AO PLANEJAMENTO E PRÁTICAS DO APROFUNDAMENTO
(MAPPA)

Para apoiar os professores na implementação do novo currículo do Ensino
Médio de SP, a Secretaria da Educação do Estado desenvolveu o Material de Apoio
ao Planejamento e Práticas do Aprofundamento (MAPPA). Foram produzidos 71,3
mil exemplares. O material chegará às 3,7 mil escolas estaduais desta etapa,
conforme a oferta dos aprofundamentos curriculares alinhada em cada unidade. A
ação contou com investimento estadual de R$ 184 mil.
 O MAPPA traz sugestões práticas e orientações didáticas para variadas
etapas do trabalho docente. Conheça todos os detalhes desse material e saiba mais
sobre o Ensino Médio de SP: https://novoensinomedio.educacao.sp.gov.br/.

https://drive.google.com/file/d/1D2DjonBquvShyZ8scu9G8G39HUgX_ZmE/view
https://drive.google.com/file/d/12UD1C7OkHyZT6-dYyiKN_VRTWNG1iXEr/view
https://novoensinomedio.educacao.sp.gov.br/

P á g i n a  | 4

OUTROS
VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
VICE DIRETOR
EE JORN. PROF. EMIR MACEDO NOGUEIRA

  A Direção da E.E. Jorn. Prof. Emir Macedo Nogueira, informa que possui 01
vaga para Vice-Diretor de Escola. Os interessados devem encaminhar a Proposta
para o e-mail: e048628a@educacao.sp.gov.br ou entrar em contato com a Unidade
Escolar no telefone: 2703-1185.

Luís Alberto Alves
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e048628a@educacao.sp.gov.br